Era ben conegut de la Generalitat, la qual per l'octubre del 1461 encarregava als ambaixadors de Catalunya enviats a Roma que l'interessessin en la qüestió catalana. Vegeu *Colección de doc. esmentada*, t. XVIII, p. III. No essent el nostre intent escriure llargament d'aquest cardenal, ometem corregir les inexactituds històriques de Zurita, Chacón i altres autors quan parlen del mateix prelat.

terès en la guerra de Catalunya, que s'acabà l'any 1472 amb la capitulació, encara que honrosa, de Barcelona i l'entrada de Joan II en l'antiga ciutat comtal.

DOCUMENTS

I

Sena, 4 juny 1460.

Declaració papal a favor del rei Joan II en la qüestió de la creuada contra Turquia.

Ad futuram rei memoriam.

Ad tranquillum regimen militantis Ecclesiae, cui superna dispositione praefecti sumus, nostrae diligentiae curas solertius intendentes, ambiguitates, ex quibus regnis et nationibus quibuscumque possent damnosa provenire dispendia debito, prout expedit, lucidamus.

Sane cum superioribus mensibus ad conventum per Nos super negotiis fidei in civitate Mantuana celebratum comparuissent oratores carissimi in Christo filii nostri Johannis Aragonum regis illustris ad eundem conventum per Nos vocati, videlicet venerabilis frater noster Johannes episcopus Elnensis et dilecti filii Petrus de Peralta, miles, et Franciscus Ferrarii, electus Segobricensis, ac Johannes de Galach, Decretorum doctor, ad hoc specialiter per eundem regem cum sufficienti mandato destinati, requirentibus Nobis ut juxta conventionem cum ipsis ac omnibus et singulis potentatibus Italiae per Nos initam, nomine dicti regis, videlicet pro regnis Siciliae ultra Farum et Sardiniae, quae ipse rex in Italia possidet, sicuti et reliqui potentatus praedicti quaedam tunc expressa capitula observare promitterent et jurarent, ipsi oratores in hoc pro fidei utilitate et nostra voluntate ac dicti regis gloria praeclare et laudabiliter se gerentes, promiserunt et jurarunt praefatum regem dicta capitula pro regnis videlicet et dominiis Siciliae ultra Farum et Sardiniae hujusmodi dumtaxat efficaciter observaturum esse, prout in quodam instrumento publico desuper confecto plenius continetur. Verum accepimus, quod cum dicta regna cum corona et regno Aragonum jam pridem possessa fuerint, quidam nimium curiosi et ultra quam expediat sapere volentes, asserere praesumpserunt propter promissionem et juramentum hujusmodi, quoad ipsa dumtaxat et non reliqua dicti regis regna et dominia praestitum, eidem regi non modicum praejudicium generatum fuisse.

Nos igitur, ne propter id quod in favorem Cruciatæ fidei bene et laudabiliter ac bona fide per dictos oratores aut ipsum regem actum est in aliquorum mentibus aliquis ambiguitatis scrupulus coalescere possit, omnem super hoc ambiguitatis materiam amputare volentes, motu proprio, non ad alicujus super hoc Nobis oblatae petitionis instantiam sed de nostra mera dispositione et voluntate, per promissionem et juramentum hujusmodi antedicto regi nullum praejudicium generatum fuisse aut esse seu generari potuisse vel posse, quinimo promissionem et juramentum hujusmodi ad ipsius regis aut suorum regnorum et dominorum gloriae et auctoritatis augmentum cessisse ac cedere auctoritate apostolica et ex certa scientia, tenore praesentium, declaramus. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon statutis et consuetudinibus etiam municipalibus eorundem regnorum juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis contrariis quibuscumque. Nulli ergo etc. nostrae declarationis infringere etc. Si quis etc.

Datum Senis anno Incarn. dom. 1460, pridie nonas junii, pontificatus nostri anno secundo.

Arxiu Vaticà, Reg. Vat., t. 503, fol. 140.

2

Sena, 31 agost 1460.

El papa encarrega a Antoni de Veneri, secretari seu i nunci apostòlic prop del rei Joan II d'Aragó, l'arranjament de la dificultat proposada per dit sobirà en la dècima per la creuada contra els Turcs.

Dilecto filio Antonio de Veneriis, secretario nostro, in Aragonia et aliis regnis et dominiis tam Italicis quam octiduis carissimi in Christo filii nostri Johannis Aragonum regis et Apostolicae Sedis nuntio et generalis decimae collectori, salutem etc.

Superioribus diebus, cum te collectorem decimae generalis super fructibus, redditibus et proventibus omnium ecclesiarum et beneficiorum ecclesiasticorum per Nos in conventu Mantuano impositae in Aragonum et ceteris regnis et dominiis tam italicis quam octiduis carissimi in Christo filii nostri Johannis Aragonum regis illustris deputavissemus, cupiens eandem decimam in subsidium fidei provide dispensare, tibi per alias nostras litteras¹ commisimus et mandavimus ut totam ipsam decimam praesentis anni dumtaxat, postquam exacta

¹ No les havem trobat.

foret, praefato regi ad hoc ut ipse decem triremes et duas naves seu plures vel tot quot de ipsa decima armari possent contra Turchos armare, et quandocumque per Nos vel successores nostros Romanos Pontifices pro tempore existentes debito et congruo tempore requisitus foret, sic armatas contra eosdem Turchos destinare et per unum integrum annum adversus eos continuo retinere deberet, recepta prius ab ipso rege, suo et haeredum ac successorum suorum nomine, idonea cautione de praemissis per eum agendis, pro sua voluntate consignares; ac voluimus decimas, quas praesentes in Romana Curia persolvisset vel in posterum persolveret in hujusmodi decimae consignatione nullatenus includi, prout in eisdem litteris plenius continetur.

Cum autem, sicut accepimus, praefatus rex, existimans eandem decimam, deductis decimis curialium ac expensis subcollectorum, ad faciendum sumptus decem triremium et duarum navium hujusmodi non sufficere, cum praesertim fel. rec. Calistus papa III, praedecessor noster, dilectis filiis clero Terraconensis et Caesaraugustanae provinciarum ac diocesis Maioricensis per suas litteras concesserit, ut ad nullius solutionem decimae, nisi illa generalis foret, nec tunc etiam nisi secundum taxas antiquas, non autem secundum verum beneficiorum valorem quomodolibet tenerentur, eandem cautionem praestare, noluerit. Nos, qui ut ipsa decima solum in hujusmodi fidei subsidium exponatur et convertatur plurimum intenti sumus, discretioni tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus ex quo ita se res habet, si dictus rex sufficientem et idoneam cautionem de armandis non decem triremibus et duabus navibus, ut praefertur, sed tot quot de ipsa decima armari poterunt et illis sic armatis ad omnem nostram vel successorum nostrorum requisitionem contra ipsos Turchos mittendis et per unum annum integrum nostro et Romanae Ecclesiae nomine retinendis praestare voluerit, potsquam cautionem ipsam praestiterit, ei dictam decimam praesentis anni dumtaxat ante vel postquam exacta fuerit, pro sua voluntate consignes.

Si vero ipse rex onus assumere et cautionem hujusmodi praestare noluerit, tu ex tunc easdem decimas juxta commissionem tibi per Nos factam colligere cures et eas apud te retineas, aut in loco tuto reponas in tot triremes et naves quot exinde armari poterunt convertendas, donec et quousque Nos de modo armandi easdem triremes et naves aliter duxerimus disponendi.

Et ne propter dictas Calisti praedecessoris litteras ipsa decima in eisdem provinciis et dioecesibus minuatur, volumus quod tu illam juxta verum valorem beneficiorum et impositionem per Nos in conventu

Mantuano factam et per poenas in litteris desuper confectis appositae omnino cures colligi facere. Non obstantibus eisdem litteris, quarum vim et effectum tenore praesentium hac vice dumtaxat, quoad hoc, suspendimus et enervamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Praeterea volumus et earundem tenore praesentium tibi committimus et mandamus, ut in omnibus et singulis regnis et dominiis supra dictis idoneos et acceptos verbi Dei praedicatores religiosos vel saeculares, prout tibi videbitur, eligas et assumes eisque et eorum cuilibet auctoritate nostra mandes in virtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis poena, ut juxta aliarum litterarum nostrarum super hoc editarum continentiam in civitatibus et locis regnorum et dominorum praedictorum populis cruciatam nuntient et praedicent, illosque ad contribuendum huic sancti operi inducere et hortari ac eos ad commune periculum repellendum adstrictos esse declares. De oblationibus vero et eleemosynis, quae in opus cruciatum per christifideles in regnis et dominiis hujusmodi erogatae fuerint duas ex tribus partes in opus armandi triremes et naves praedictas, sive illas per praefatum regem armentur sive non, deputes et consignes. Tertiam vero partem in expeditionem exercitus terrestris contra eosdem Turcos exponendam et convertendam penes te, donec aliud a Nobis habueris in mandatis, retineas. Non obstantibus contrariis quibuscumque.